
CHÍNH PHỦ 
_________

 
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
Số : 47/2003/NĐ-CP  

                   

________________________________________________________________
 

H.L.300 

           Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2003 

 

NGHỊ ĐỊNH CỦA CHÍNH PHỦ 

Về việc sửa đổi, bổ sung Điều 6 Nghị định số 176/1999/NĐ-CP 

ngày 21 tháng 12 năm 1999 của Chính phủ về lệ phí trước bạ 
_____  

 

CHÍNH PHỦ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm  2001; 

 

Căn cứ Pháp lệnh Phí và Lệ phí ngày 28 tháng 8 năm 2001; 

 

Để thực hiện Nghị quyết số 13/2002/NQ-CP ngày 19 tháng 11 năm 2002 

của Chính phủ về các giải pháp kiềm chế gia tăng và tiến tới giảm dần tai nạn 

giao thông và ùn tắc giao thông;  

 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính, 

 
NGHỊ ĐỊNH : 

 

Điều 1: Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Nghị định số 176/1999/NĐ-CP ngày 21 

tháng 12 năm 1999 của Chính phủ về lệ phí trước bạ như sau : 

"Điều 6. Tỷ lệ (%) thu lệ phí trước bạ được quy định như sau : 

1. Nhà đất là 1%. 

2. Tàu, thuyền là 1%. Riêng tàu đánh cá xa bờ là 0,5%. 

3. Ô tô, xe máy, súng săn, súng thể thao là 2%. Riêng : 

a) Ô tô từ 7 chỗ ngồi trở xuống (trừ ô tô hoạt động kinh doanh vận 

chuyển hành khách theo Giấy phép kinh doanh hoặc Giấy chứng nhận đăng 

ký kinh doanh của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp) và xe máy 

của tổ chức, cá nhân ở các thành phố trực thuộc Trung ương, thành phố thuộc 

tỉnh và thị xã nơi Ủy ban nhân dân tỉnh đóng trụ sở nộp lệ phí trước bạ lần 

đầu là 5%.  

 

b) Đối với ô tô từ 7 chỗ ngồi trở xuống (trừ ô tô hoạt động kinh doanh 

vận chuyển hành khách theo Giấy phép kinh doanh hoặc Giấy chứng nhận 

đăng ký kinh doanh của cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền cấp) và xe 



 2 

máy mà chủ tài sản đã nộp lệ phí trước bạ theo quy định tại điểm a khoản 

này, sau đó chuyển giao cho tổ chức, cá nhân ở địa bàn được áp dụng tỷ lệ 

thu lệ phí trước bạ thấp hơn thì nộp lệ phí trước bạ theo tỷ lệ là 2% đối với ô 

tô và 1% đối với xe máy. 

Trường hợp chủ tài sản trên đã kê khai, nộp lệ phí trước bạ theo tỷ lệ 

thấp hơn 5%, sau đó chuyển giao tài sản cho tổ chức, cá nhân ở địa bàn quy 

định tại điểm a khoản này thì nộp lệ phí trước bạ theo tỷ lệ là 5%. 

c) Đối với xe máy nộp lệ phí trước bạ từ lần thứ 2 trở đi được áp dụng tỷ 

lệ là 1%, trừ những trường hợp quy định tại điểm b khoản này. 

4. Mức thu lệ phí trước bạ đối với tài sản quy định tại khoản 1, 2 và 3 

Điều này tối đa là 500 triệu đồng/1 tài sản. Riêng nhà xưởng sản xuất kinh 

doanh được tính chung cho nhà xưởng trong cùng một khuôn viên của cơ sở 

sản xuất, kinh doanh". 

Điều 2. Nghị định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng 

Công báo. Các quy định về tỷ lệ thu lệ phí trước bạ trước đây trái với Nghị 

định này đều bị bãi bỏ. 

Điều 3. Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định này và phối hợp với 

Bộ Công an, Bộ Giao thông vận tải thống nhất các biện pháp chỉ đạo, quản lý 

nhằm kiểm soát và ngăn chặn tình trạng đăng ký ô tô, xe máy ở địa bàn có 

mức thu lệ phí trước bạ thấp để đưa về thành phố, thị xã nơi có mức thu lệ 

phí trước bạ cao sử dụng, lưu hành. 

Điều 4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ 

quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này ./. 

 

 
                                                                                TM. CHÍNH PHỦ  

        THỦ TƯỚNG 

Nơi nhận :                                                                            
- Ban Bí thư Trung ương Đảng, 

- Thủ tướng, các PTT Chính phủ, 

- Ủy ban Kinh tế và Ngân sách của Quốc hội, 

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, 

  cơ quan thuộc Chính phủ, 

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố 

  trực thuộc Trung ương, 

- Văn phòng Quốc hội, 

- Văn phòng Chủ tịch nước,                                                                    

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng, 

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, 

- Toà án nhân dân tối cao, 

- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể,                                                Phan Văn Khải đã ký 

- Công báo, 

- VPCP : BTCN, các PCN, các Vụ, Cục,  

              các đơn vị trực thuộc, 



 3 

- Lưu : KTTH (5b), Văn thư. 

 


